## THE CONTRIBUTION OF AZOLLA AND UREA IN LOWLAND RICE GROWTH PRODUCTION FOR THREE CONSECUTIVE SEASONS

E.L. Sisworo, H. Rasjid, Haryanto and Idawati Centre For the Application of Isotopes and Radiation National Nuclear Energy Agency (BATAN) Cinere Pasar Jum'at PO.Box 7002 JKSKL, Jakarta 12070, Indonesia

#### ABSTRACT

THE CONTRIBUTION OF AZOLLA AND UREA IN LOWLAND RICE GROWTH PRODUCTION FOR THREE CONSECUTIVE SEASONS. Three field experiments have been carried out in three consecutive seasons namely wet season (120 days), dry season (120 days), wet season (120 days) at Pusakanegara. The purpose of this experiment is to test whether urea combined with Azolla could increase lowland rice production and soil quality. The experimental plots have a size of 20  $m^2$  and in each experimental plot an isotope plot was placed with a size of 1 m<sup>2</sup>. The isotope plots were used to apply labeled <sup>15</sup>N urea. Treatments conducted were lowland varieties: Atomita I (V1) and IR-64 (V2); several levels of urea and Azolla : Pu1 = urea-tablets + an Azolla cover (Azc), Pu2 = urea-tablets + Azolla incorporated (Azi ), Pu3 = urea-prill + Azc , Pu4 = urea-prill + Azi; seasons : Ss 1 = wet season, Ss2 = dry season, Ss3 = wet season. The experimental design used was a factorial experiment in a Randomized Block Design, where each treatment was replicated four times. Parameters used were, dry weight of straw (St), grain (G), plant (P1 = St + G) in kg/ha; N-total percentage (% N-to) of St and G, percentage N-derived from urea + Az (% N-Pu) of St and G; percentage N-derived from soil (% N-S) of St and G; uptake of N-Pu and N-S in St, G and P1. Some results of these experiment were, N-Pu play a less important role in growth of lowland crop expressed in several parameters compared to N-soil. The form of N-urea in tablets are superior to that the form of urea in prills. For the last product of lowland rice which is grain obviously V1 (Atomita-1) is better than V2 (IR-64) expressed in t/ha. The progress of seasons showed clearly that there is an N accumulation which might be the increase of soil organic matter (SOM) and that means there is an increase in soil quality in the view point of N.

Key words: Azolla, Urea, Lowland rice

#### **INTRODUCTION**

Soil is a source for natural resources which is very important for the life of mankind. Soil is the base for fulfilling the physical necessity of man such as, food, clothing, and other non physical needs. Due to soil's wide and large fungsional purpos it is so frequently exploited exceeding its capability, and the main result is damage of its physical and chemical properties [1,2, 3].

In Indonesia the most common soil damage is the diminishing of the soil organic matter (SOM) content which will cause the diminishing of soil capability for plant growth and productivity. This is in line with VERSTRATE [4] who stated that the OM rate of decomposition in wet tropical area is much faster compared to sub-tropical areas and this will result that in wet tropical areas such as Indonesia OM will disappear fast with detrimental results when not inhibited.

SOM has a vital role in the capability to support plant growth. Further SOM will influence the physical and biological properties of the soil. According to STEVENSON [5], SOM is all organic matter (OM) found in soil, including mulch, light weight OM, biomass of soil microorganism, OM dissolved in water and stable OM known under the name of humus. The soil damage due to diminishing SOM, could destroy the physical, biological properties of soil, so it could loss the capability to support plant production.

To improve the three soil properties mentioned simultaneously the best alternative is to apply OM and anorganic fertilizer [2]. Green manure is one of an OM form and could increase SOM. Because of their high N2-fixing ability in standing water, Azolla is considered as a potential green manure.

In this paper, the use of Azolla as a green manure combined with urea done in three consequtive seasons applied to lowland rice to improve growth and production of rice and to improve soil quality is reported.

#### **EXPERIMENTAL METHOD**

#### **Plant Materials**

Plant material used were two lowland rice varietirs namely, V1: Atomita-1 and V2 : IR-64. Three weeks seedling were transplanted into the field and harvested at grain maturity and were done at three consecutive seasons Ssl (wet season) - Ss2 (dry season) - Ss3 (wet season). Each season lasted around 120 days.

#### **Location and Experiment Plots**

Ss3

Ssl

Ss2

V2

Location of the experiment is in Pusakanegara at the experimental Station of Department of Agriculture. Each experiment plot consisted of two parts, the large part has a size of 20 m<sup>2</sup> and is named yield plot and each yield plot has a plot size of  $1 \text{ m}^2$  and is called isotope plot. In the isotope plot, the <sup>15</sup>N compound is applied, in this case it was <sup>15</sup>N labeled urea with a 10% abundance.

## **Treatments Apllied Experimental Design and Parameters Observed** Treatment applied in this experiment are tabulated as follow:

Pul Pu2 Pu3 Pu4 V1 Azc + UTAzi + UP Azc + UPSsl Azi + UT Azi + UT Azc + UT Azi + UP Azc + UP Ss2

Azi + UT

Azi + UT

Azi + UT

Azc + UT

Azc + UT

Azc + UT

Azc + UP

Azc + UP

Azc + UP

Azi + UP

Azi + UP

Azi + UP

	Ss3	Azi + UT	Azc + UT	Azi + UP	Azc + UP	I
Azi :	Azolla incorporated	into the soil. Azolla	was grown 3 weeks	before soil prepar	ration for transplar	iting,
	which was about thr	ee weeks, at this time	e it has covered the	whole water surfac	e, when incorpora	ted it
	was at rate of 2 t/ha.					

Azc: Azolla floated on water surface, Azolla as in Azi was grown for three weeks, and after having covered the surface of the water, transplanting was done and the Azolla cover was left covering the water surface.

The experimental design used was a factorial experiment involving a randomized block design where each treatment was replicated four times. In this factorial experiment, the treatment were season with three levels (Ss1, Ss2, and Ss3) ; lowland rice varieties (V1, V2), where V1 is Atomita-1 and V2 is IR-64; N-fertilizer with four levels (Pul, Pu2, Pu3, and Pu4), and its interactions as will be shown in all the following tables. Parameters observed were dry weight of straw (St), grain (G), and plants (P1 = St + G) (kg/ha); N-total percentage (% N-to) of St and G; percentage of N-derived from urea (% N-Pu) of St and G; percentage of N-derived from soil (% N-S) of St and G; uptake of N-Pu and N-S in St, G, and P1 (kg N/ha). The % N-Pu and % N-S for St and G are taken from the isotope plots. Here the N contributed by Azolla either by Azi oir Azc is considered as N-soil because it would be mineralized and assumed contributed to the N-soil.

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

#### **Dry Weight**

In Table 1, data presented are for dry weight of straw (St), grain (G), and plant (P1 St + G). The ANOVA showed that, for dry weight of St, G, and P1, only the total treatments and the single treatment Ss have highly significant difference, while the other treatments showed no difference among them, except for St (Pu x V x S) and P1 (V). From the ANOV A, Pu treatment, whether urea in the form of tablets added with Azolla incorporated (Azi) or as a cover (Azc), these are Pul and Pu2, and prill urea with Azi or Ac (Pu3 and Pu4) did not influence the dry weight of all the parameters observed. Based on this it could be assumed that the form of urea, either tablets or prill added with Azi or Azc has equal influences on dry weight, of St, G, P1. It could be speculated that the soil has already enough nitrogen (N) from SOM so no response was given by the lowland crop on N addition of outside sources.

Perusal of the ANOVA showed that no difference in dry weight was found between V1 and V2 in St and G, but difference was found in P1 between V1 and V2, where V1 gave higher dry weight than V2. When looking at St and G dry weight of V1 consistently showed higher values than that of V2, although not significantly different. Based on the dry weight of St, G, and P1 that there could be different between varieties in their production, in this case between V1 and V2. This should be taken into consideration when high production was sought for.

			Straw (St) -				(	Grain (G) - 1	(fsa			P	lants (PD - 1	1 tai	
	N-Pul	N-Pu2	N-Pu3	NPu4		N-Pu1	N-Pu2	N-Pu3	NPu4		N-Pu1	N-Pu2	N-Pu3	NPu4	
Ro-PuxVxSs															
VI Ss1	3.505	3.354	4.020	3.854		5.526	5.363	5.488	5.801		9.031	8,717	9.513	9.653	-
Ss2	4,475	4.354	4.104	4.660		7.100	6.138	6.463	6.300		11.875	10.482	10.549	10.937	-
Ss3	4.994	5.260	4.923	4.732		5.906	6.617	5.443	6.142		10.850	11.876	10.366	10.874	-
V2 Ss1	3.716	3.522	3.606	3.215		5.800	5.690	5.103	5.803		9.516	9,212	8.709	9.017	-
Ss2	4.634	4.219	4.203	4.322		6.075	6.325	5.400	6.000		10.571	10.544	9,830	10.322	
Ss3	4.988	5.108	4.553	4.816		5.960	5.723	5.494	5.671		10.949	10.829	10.047	10.497	-
Ro-Pu	4.377	4.303	4.235	4.266		6.061	5.976	5.565	5.933		10.465	10.277	9.836	10.217	
Ro-PasV		1	1	1	Ro-V	-	1		1	Ro-V		-	1	1	Ro-V
VI	4.308	4.323	4.349	4.416	4.349	6.177	6.039	5.813	6.081	6.024	10.585	10.359	10.142	10.489	10.394
V2	4.416	4.283	4.121	4.117	4.242	5.945	5.909	5.332	5.825	5.754	10.345	10.195	9.529	9.945	10.004
Ro-PaxSs				-				-							-
Sel	3.610	3.438	3.813	3.534	3.599	5.663	5.527	5.296	5.802	5.572	9.223	8.965	9.111	9,336	9,171
Ss2	4.554	4,287	4.153	4.491	4.371	6.588	6.231	5.931	6.150	6.25	11.233	10.513	10.190	10.630	10.63
Ss3	4.966	5.184	4.738	4.774	4.916	5.993	6,170	5.468	5,906	5.869	10.899	11.353	10.206	10.685	10.788
Re-VxSa	Ss1	Ss2	5x3	1		Sel	Ss2	563	1		561	562	5s3		_
V1	3.683	4,398	4.094			5.545	6.500	6.027			9.229	10.961	10.991		-
V2	3,515	4.094	4.866			5.599	5.956	5.712			9.114	10317	10.580		
ANOVA											-				
ALCO TH			F-Calculate	d				F-Calculate	đ					F-1	able
														5%	1%
Treatments			6.674					1.848				4.222		1.685	2.093
			0.425 <sup>m</sup>				and the local diversion of	2.600**				2.241%		2.743	4.085
Pu V	-		1.299 <sup>m</sup>					3.892**				4.887*		3.982	7.016
S5			66.301		and the second second			7.608**				34.133**		3.133	4.928
PusV	1.098**						0.268**				0.397**		2.743	4.083	
PexSs	1.709**					0.537%						1,240 <sup>m</sup>		2.232	3.07
VxSs			0.127**					1.651**		and the second second		0.751**		3.133	4.925
PuxVxVx5a			5.494"			1379									3.07
CV (50			10.70					11.39					8.48		

Table 1. Dry weight of straw, grain, and plants of lowland rice with several N-fertilizer levels at three consecutive

Notes: - All the values are a mean of 4 replicates ; ns: not significant ; \* : significant difference; \*\* : highly significant difference ; - CV : Coefficient of variations

An interesting observation was shown by the treatment of seasons (Ss). For St and P1, the dry weight increase from season to season (Ss1 < Ss2 < Ss3), but not so for G. The highest dry weight was found at Ss2 (Ssl < Ss3 < Ss2). It has been mentioned in Method and Materials, that the work at Ss1 and Ss3 were done in the wet season. Apparently in the dry season (Ss2) where light intensity at dry season is much higher then in the wet season (Ss1 and Ss3) and water was enough to be used by the crop, the CO<sub>2</sub> fixation and all the metabolism related with it is high resulting in high grain (G) production as found in this work. From all the interaction of two treatments despite no difference was shown, most of the data were in line with the single treatment V. Thus, if dry weight of V1 >V2, then the interaction of V1 with Pu or Ss will show higher dry weight too over that of the interaction with V2.

#### Total-N Percentage (% N-to)

In Table 2, the ANOVA showed that, for St and G differences were found for the total treatments (\*\*), V (\*\*), Ss (\*\*), VxS (\*\*). Significant interaction was also found too for Pu x V x S (\*). Only the treatments with differences especially for the interactions will be discussed.

Table 2. Total-N percentage (%N-to) of straw and grain of lowland rice applied with several levels of N-fertilizers at three consecutive seasons.

			Stew (St)					Grain (G)		
	N-Pul	N-Pu2	N-h0	NPul			1. 1. 1. 1.			
Ro-PunVaSs	n-nui	N-PM	N-00	NP94	-	N-Pul	N-N2	N-Pu3	NPat	
VI Sil	0.54	0.87	0.00	0.54			110	1.08	1.7.8	
512	0.60	0.55	0.53	0.54		1.13	1,36	1.07	1.07	-
50	0.80	0.54	0.57	0.64		1.12	1.15	1.13	1.10	
¥2 5a1	0.54	6.71	0.67	0.39		1.23	1.18	1.22	1.25	
82 507	0.35	0.51	0.51	0.90			1.04	1.87	1.05	
<u>843</u>	0.78	0.80	0.82	0.90		1.11	1.13	1.12	1.13	
Ro-Pu	0.67							1.18	1.20	
KerPa	9.87	0.68	0.66	8.85	-	1.14	1.15	1.13	1.13	
Ro-PaxV					Ro-V			_		Ro-V
VI.	0.62	0.59	0.59	0.57	0.99	10.16	1.17	1.13	1.14	1.15
V2	0.72	0.77	0.74	0.76	0.75	10.12	1.14	1.12	1.12	1.13
Bo-PaxSs					R-e-Se	-				Roche
Ss1	0.59	0.64	0.57	0.62	0.60	1.08	1.10	1.07	1.06	1.08
Se2	0.68	0.68	0.68	0.67	0.68	1.12	1.14	1.14	1.12	1.0
Sal	0.15	0.12	0.75	0.71	0.73	1.12	1.22	1.20	1.22	1.2
Ro-Vx5a	541	542	543		-	Ss1	842	Sa3		
VI	0.54	0.57	0.66			1.01	1.0	1.32		
V2	0.68	0.79	0.84			1.05	1.12	121		
ANDVA								-		
			F-Calcoleted			P.C	alculated.	_	F-Tab	
								-	994	1%
Treatments			13.163**			5	201	1	683	2.095
Pa			0.374**				6.95*	2	243	4.085
V V			187.100**				1.040**		982	7.005
54			40.027			8	2.100**	3	133	4.928
PasV			2.751				1387**		743	4.085
PunSa			1.500 <sup>m</sup>				1790 <sup>m</sup>	2	232	3.074
33855			7.822				* 808 *		133	4.928
PartysValis			0.258**				1384		232	3.034
CV (%)			8.47				3.80			

Notes: - All the values are a mean of 4 replicates ; no: not significant ; \* ; significant difference; \*\* : highly significant difference ;

No differences were found for the treatment Pu either in St or G. This could be due to that the potential of the % N-to of St (average 0.66%) and G (average 1.13 %) have been reached in this work. The addition of urea in the form of tablets or prill with Azi and Azc had no influence whatever on the % N-to. For the difference between V1 and V2, reverse results were obtained. This reversed results showed that for St % N-to of V1 (0.59%) < V2 (0.75%), but for G % N-to of V1 (1.15%) > V2 (1.13%). This could be due that for V1, the N from straw was more efficient distributed to the grains (G) than that of V2, resulting in higher % N-to of V1 to that of V2 for G.

The % N-to of St and G, for the seasons, showed consistently increase from Ssl to Ss3, [St: Ssl (0.60% < Ss2 (0.68%) < Ss3 (0.73%)]; [G: Ssl (1.08%) < Ss2 (1.13%), Ss3 (1.21%)]. It might be that this could be due to the increasing N in the soil with the progress of the seasons, resulting in increasing %N-to from season to season. For the interaction Pu x V x Ss only G showed significant difference. In crops where the end production is grain like lowland rice, all the nutrient absorbed including that of N will be piled up in the grain (G) resulting significant difference for Pu x V x S.

#### N-Total (N-to) Uptake

The perusal of the ANOV A in Table 3 showed that significant (\*) and highly significant (\*\*) was found for treatments: St (\*\*), G (\*\*), P1 (\*\*); V: St (\*\*), G (\*), P1 (\*\*); Ss: St (\*\*), G (\*\*), P1 (\*\*); V x S : St (\*\*), P1 (\*\*). The rest of treatments single or interaction are not significant (ns).

For Pu as in % N-to, the uptake of N-to (kg N/ha) is not significant among Pu1 to P4. The explanation is in % N-to, where it might be that the N-soil is already high, so addition of urea in the form of tablets or prill combined with Azi and Azc were not responded by V1 or V2. As known the N-to uptake is the result of dry weight times % N- to. In Table 1 it is shown that there is no significant difference between V1 and V2 for dry weight, but significant differences was found for % N-to. Apparently % N-to has quite an influence on the N-to uptake by showing significant difference between V1 and V2 as was shown too by %N-to.

Like in %N-to for N-to uptake in St : V1 < V2, G: V1 > V2, P1: V1 < V2. For lowland rice or other seed crops, the most important end product is the grain production. In this work it is gained that for dry weight G : V1 > V2 (ns), for % N-to : V1 > V2 (\*\*),for total N-uptake V1 > V2 (\*), so although for other parameters (St and P1) where V1 < V2, but when it come to choosing which variety should be recommended then with great certainty V1 should be recommended. Data shown by Ss for N-to uptake showed results in line with % N-to for all the parameters observed (St, G, P1) there is a consistently increase from Ssl to Ss3. This could be explained as before for % N-to. Obviously the N-soil has been built up from S1 to S3. This made it possible for the crop to take up increasing N with the progress of seasons. It could be speculated that there could be an increase of SOM (Soil Organic Matter) with time and this is the main reason why there is an increase of N.

# Percentage N-Derived From Fertilizer (% N-Pu) and N-Derived From Soil (%N-soil)

Data in Table 4 showed that, differences (\*), highly differences (\*\*) and non significant (ns) differences were found for:

- % N-PU : total treatments: St (\*\*), G (\*\*) ; Pu: St (\*\*), G (\*\*) ; Ss : St (\*\*), G (\*\*); Pu x V : St (\*\*), G (ns) ; Pu x Ss : St (\*\*), G (ns)
- % N-soil : total treatments: St (\*\*), G (\*\*) ; Pu: St (\*\*), G (\*\*) ; Ss : St (\*\*), G (\*\*); Pu x V : St (\*\*), G (ns) ; Pu x Ss : St (\*\*), G (ns)

For the rest of the treatments V x Ss and Pu x V x Ss no significant differences (ns) were found both for St and G. It was found for Pu (Table 1,2, 3) all the three parameters: dry weight (kg/ha), % N-to, and N-to uptake (kg N/ha), no difference were found for all of them. It could be assumed that for all the data presented in the previous tables the N faced by the lowland crop was a total of N: N-fertilizer + N-soil. Apparently the total-N available have the about same quantity, making the crops were able to take up N in equal amounts. This resulted in no significant differences were found for the parameters observed. While when looking at N-Pu and N-soil as separated N-sources as shown in Table 4, interesting facts occurred. Obviously the % N-Pu of urea in the form of tablets combined with Azi and Azc (Pul and Pu2) gave higher results than that of urea prill with Azi and Azc. This was true for St as well as G. For the % N-soil, the reverse of that of N-Pu was observed, which is when % N-Pu is high or low, then the % N-S would be the reverse. This data supported the data found previously in Tables 1, 2, 3 where no significant differences were found for N-Pu and N-soil, where low N-Pu will be covered by high N-soil and the reverse. The non significant difference of % N-Pu and % N-soil between V1 and V2 for St and G, showed that the varieties used gave equal responses to the N-sources (Pu1, Pu2, Pu3, Pu4).

Another interesting data for %N-Pu and % N-soil for Ss in St and G. It is shown that with the passing of seasons, the % N-Pu decreased significantly, on the other hand the % N-soil increased. This could be due to the built up of the N-soil especially the SOM as a source of N. For the interaction of Pu x V and Pu x S only for St the % N-Pu and % N-soil showed significant difference but not for G. It seems that an equal distribution was carried out from St to G, resulting in non significant differences in G for % N-Pu and % N-soil. More detail discussion will be forwarded for the next Tables which is N-uptake (kg N/ha).

		5	trav (St) - t/	ha		1	0	innin (G) – V	ha			P	de a		
	N-Pul	N-Pu2	N-Pa3	NPa4	1	N-Pul	N-Pu2	N-Pu3	NPs4	1	N-Pul	N-Pu2	Ants (PI) - 0 N-Pu3	NPui	1
Ro-PunVxSs				19.41			11-1 586		111 81				14-1 60	parter	
VI Ss1	18.94	18.08	21.20	21.24		62.01	62.17	58.80	62.38		\$1.00	81,14	80.00	82.62	
542	26.66	24.27	23.30	25.26		79.85	70.56	74.64	69.15		106.51	94.82	98.17	94.41	
543	35.32	33.35	33.31	30.74		72.77	78.20	67.38	76.73		108.09	111.55	99.36	107.41	
V2 Sel	23.53	25.77	21.89	23.42		59.86	59.03	54.27	61.05		\$2.19	87.59	75.62	86.00	-
Ss2	35.10	33.86	33.17	34.33		67.58	71.14	60.66	67.95	-	102.66	105.00	93.82	102.35	
Ss3	39.00	41.94	36.24	37.93		73.58	73.07	67.07	67.60		112.58	115.00	103.30	104.02	-
Re-Pu	29.76	29.69	28.18	28.82		69.27	69.03	63.80	67.48		98.84	99.18	91.71	96.13	
Ro-PaxV					Ro-V					Re-V		-		1	Ro-V
VI	26.97	25.53	25.94	25.75	26.05	72.54	70.31	66.94	69.42	69.55	98.53	95.84	92.51	95.17	95.51
V2	32.54	33.85	30.43	37.89	32.18	67.01	67.75	60.67	65.53	65.24	99.14	102.58	90.91	97.46	97.51
Ro-PanSa	-				Ro-Ss	-				Ro-5s					Ro-Sa
Sel	21.23	22.37	21.54	22.33	21.87	60.93	60.60	56.54	61.71	59.55	81.59	84.36	77.81	84.81	82.14
Ss2	30.88	29.06	28.23	29.79	29.49	73.72	70.85	67.865	68.55	70.19	104.59	99.91	96.00	98.38	99.7
Sa3	37.16	37.65	34.78	34.33	35.98	73.18	75.64	67.22	72.17	72.05	110.33	113.28	101.33	105.75	107.6
Re-VxSt	Ssl	5:2	563		1	Ssl	562	563	1	1	Sal	542	Sa3		
V1	20.99	24.87	33.18			61.34	73.55	73.77			81.44	98.48	106.62		
V2	23.65	34.11	38.78			58.55	66.83	70.33			82.85	100.96	108.73		
ANOVA															
			F-Calculated					F-Calculated							able
														5%	1%
Treatments			12.227					2.711"				5.810"		1.685	2.095
Pu			0.865**					0.210 <sup>m</sup>				2.944		2.743	4.08
v			57.405					6.460				1.010**		3.982	7.016
Ss			101.500"					19.648				57.015		3.133	4.922
PasV	0.991**						0.260 <sup>m</sup>				0.772**		2.743	4.08	
PanSa	0.776 <sup>44</sup>						0.352**		0.641**		2.232	3.074			
Vx5s			4.219					0.512**				0.025 <sup>m</sup>		3.133	4.929
PuxVxVxSs			0.478**			1.035**						0.579**		2.232	3.074
CV (%)			13.62					12.34					10.14		

### Table 3. N-total uptake of straw, grain, and plants of lowland rice with several N-fertilizer levels at three consecutive seasons.

Notes: - All the values are a mean of 4 replicates ; ns: not significant ; \* : significant difference; \*\* : highly significant difference ; CV : Coefficient of variations

		Straw (St)											Grain (G)							
	Percen	tage N-d (% N		om fertil	izer	Percer		derived ( N-S)	from soi	r	Percer		derived f N-Pu)	rom ferti	lizer	Percen	tage N-0 (%)		rom soil	r
	N-Pul	N-Pu2	N-Pa3	N-Pu4		N-Pail	N-Pu2	N-Pu3	N-Pa4		N-Pul	N-Pu2	N-Pu3	N-Pu4		N-Pul	N-Pa2	N-Pu3	N-Pe4	
Ro-PaxVxSa																				
VI Sal	17.25	22.80	10.91	24.02		82,75	77.20	89.09	75.98		21.18	21.13	17.86	18.92		78.83	78.88	82.40	\$1.10	
542	17.55	15.45	3.71	7.80		82.48	84.55	96.29	91.97		18.14	16.89	5.95	7.21		81.86	\$3.14	94.05	92.79	
563	7.65	8.68	4.46	6.34		92.40	91.33	95.29	93.26		9.68	10.49	4.89	5.81		90.32	89.52	95.11	94.19	
V2 Ss1	18.69	23.65	19.42	19.45		81.31	76.35	80.58	80.63		23.21	20.63	16.32	17.45		76.79	79.37	\$3.69	82.51	
582	15.83	19.91	5.62	5.66		84.17	81.09	94.38	94.34		13.76	13.41	8.13	7.68		86.27	\$5.60	91.87	92.32	
Sa3	8.72	7.32	4.75	5.54		91.29	92.68	95.25	94.46		9.97	8.48	6.27	5.37		90.43	91.52	93.73	94.64	
Ro-Pu	14.28	16.13	8.14	11.53		\$5.73	83.86	91.81	88.44		15.92	15.17	9.90	10.41		84.08	\$5.90	90.14	89.60	
Ro-PuaV			-		Ro-V			-		Ro-V		-		-	Re-V					Ro-V
VI	14.15	15.64	6.36	12.86	12.28	\$5.58	84.36	93.56	87.07	87.72	16.33	16.17	9.57	10.65	13.18	\$3.67	83.85	90.52	89.36	\$6.83
V2	14.41	16.63	9.93	10.22	12.80	\$5.99	\$3.37	90.07	89.81	89.81	15.51	14.17	10.24	10.57	12.52	84.50	\$5.90	89.76	89.84	87,48
Ro-PaxSa			-		Ro-Ss		-	-		Ro-Ss		-		-	Ro-Ss					Ro-Ss
Sal	17.97	23.23	15.16	21.73	19.52	82.03	76.77	\$4.84	78.30	80.49	22.19	20.88	17.09	18.19	19.59	77.90	77.13	\$3.05	\$1.83	80.45
542	16.69	17,18	4.67	6.72	11.32	\$3.32	82.82	95.34	93.16	88.46	15.95	15.15	7.04	7.45	7,45	\$4.07	84.97	92.96	92.56	88.61
563	8.18	8.00	4.61	6.17	6.73	91.84	92.00	95.27	93.25	93,25	9.63	9.48	5.58	\$.59	5.59	90.38	90.52	94.42	\$4.42	92.43
Ro-VxSa	5s1	542	5x3			581	562	513			Sil	5x2	563		-	Ss1	542	5:3	-	
VI	18.75	11.13	6.55			81.96	88.82	93.07			19.17	12.05	7.72			80.30	\$2.96	92.29		
V2	20.30	11.51	6.58			79.72	88.50	93.42			19.40	10.74	7.42			80.60	89.32	92.58		
ANOVA	-		-												-	-				
		1	St % N-Pa				5	4 % N-So	1				0 % N-Pi					G % N-50	il .	
Treatments			23.238					23.066					17.769					17.766		
Pu			35.635					35.145"					28.955					29.266		
v			0.873ns					0.758 <sup>m</sup>					1.265**					1.187*		
54			163.819					163.910					148.032					147.670		
PuxV			4.805**					4.831					1.065**					0.942**		
Pun5s		and and a second second	11.588					11.078					2.190**					2.165 <sup>th</sup>		
VxSs			2.095 <sup>m</sup>					0.898**					0.310**					0.331 <sup>m</sup>		
Pun/VxVx5s			1.832**					2.291**				_	1.256**	_		_		1,302**		
CV (%)			22.79					3.26			-		22.21			3.27				

# Table 4. Percentage N-derived from fertilizer (% N-Pu) and percentage N-derived from soil (% N-S) of straw, grain, and plants of lowland rice with several N-fertilizer levels at three consecutive seasons.

29

Notes: - All the values are a mean of 4 replicates ; no: significant ; \* : significant difference; \*\* : highly significant difference ; - CV : Coefficient of variations

# N-Uptake Derived From Fertilizer (N-Pu) and N-Uptake Derived From Soil (N-soil)

The data N-uptake derived from fertilizer (N-Pu) and N-uptake from soil (N-soil) are presented in Tables 5, 6 and 7. As for %N-Pu and %N-soil the N Pu uptake for St, G, P1 (Table 5) are far below N-soil (Table 6) for the same parameters. This could be due to that the N-soil available exceeded the N-Pu so the plants could use more N-soil compared to that of N-Pu. From Table 5, it is shown that significant differences were found for N-Pu in St, G, and P1. Here again it shown that the form of urea as tablets added with Azi and Azc (Pu1 and Pu2) are above that of urea as prill combined with Azi and Azc. As the form of urea as tablets is assumed to be more effective than prill due to its placement and release. The urea in form of tablets has to be put about 5 cm under the soil surface while when in the form prill the urea is put at the surface, so more open to volatilization and surface flow compare to that of urea in the form of tablets. This is supposed why N-Pu uptake of Pul and Pu2 are higher than that of Pu3, Pu4 for St, G and P1.

Table 5.	N-Pu	and	N-soil	uptake	of	straw	of	lowland	rice	applied	with
	severa	al lev	els of N	-fertiliz	ers	at three	e co	nsecutive	e seas	ons.	

		N-Pa uptake (kg N/ha)           N-Pal         N-Pa2         N-Pa3         NPa4           3.22         4.32         2.47         5.05           4.79         3.77         0.87         1.97           2.69         2.88         1.59         2.10           4.35         6.00         4.24         4.49           3.24         3.08         1.72         2.15           4.45         6.00         4.24         4.49           3.42         3.08         1.72         2.15           4.60         4.41         2.11         2.95           3.43         3.65         1.61         2.96           3.43         3.17         2.61         3.77           3.78         5.16         3.36         4.77           3.17         5.11         1.57         1.95           3.65         2.98         1.61         2.13           5.16         3.36         4.77         1.95           3.65         2.98         1.61         2.13           5.16         3.36         2.39         1.61         2.13           5.11         5.12         5.39         1.61         2.13					N-soil uptakz (kg N/ba				
	N-Pul	N-Pa2	N-Pa3	NPe4		N-Pel	N-Pi2	N-Pu3	NP#4		
Re-PaxVa5s											
VI Sal	3.22			5.05		15.73	14.67	18.73	15.95		
862						21.99	20.50	22.43	23.23		
563						32.63	30.47	31.74	28.64		
V2 Sa1						19.18	19.77	17.64	18.89		
862						29.51	25.38	31.31	31.65		
563						35.58	38.87	34.50	35.82		
Ro-Pu	4.00	4.41	2.11	2.95		25.77	24:94	26.06	25.70		
Ra-PunV	-	1			Ro-V			-		Br-V	
VI	3.55	3.65	1.61	2.96	2.96	23.45	21.88	24.30	22.61	23.06	
V2	4.45	5.17	2.61	3.77	3.77	28.09	28.01	27.81	28.79	28.17	
Ro-PacSs					R-o-5s					Ro-Ss	
Sal	3.78	5.16	3.36	4.77	4.27	17.46	17.22	18.18	17.42	17.5	
Ss2	5.17	5.11	1.37	1.95	3.40	25.75	22.94	21.87	27.44	25.7	
563	3.05	2.98	1.61	2.13	2.44	34.10	34.67	33.12	32.23	33.5	
Ro-Vx5s	Ss1	5x2	Sc3			Sel	5.2	5.3	1	T	
VI	3.76	2.84	2.29			16.27	22.04	30.87			
¥2	4.76	3.96	2.59			18.87	29.46	36.0			
ANOVA											
			F-Calculate			E4	Celculated		F-Tak		
									5%	1%	
Trainents			10.830" 30.251" 18.189"				17.653**		685	2.095	
Pu			30.251				0.437 <sup>m</sup> 90.535 <sup>m</sup>		10	4.085	
v			18.189				90.535"		1.982	7.005	
36			31.039				64.129		3.133	4.928	
PasV			3.365				0.795 <sup>m</sup>		1.10	4.085	
PunSs			18.873				1.502 <sup>m</sup>		2.232	3.074	
Vx5a			1.829*				3.773		1.133	4.928	
PROVIDES			1.419"			-	1.089 <sup>m</sup>	-	1.232	3.034	
CV (59)			27.53				13.75				

CV (%) 27.53 13.76
 Notes: - All the values are a mean of 4 replicates ; m: not significant ; \* : significant difference; \*\* : highly significant difference;
 - CV : Coefficient of variations

	21179	uptaku (kg	N/840			N-50	il uptrike (kg	c Nifes	
N-Pul	N-Pa2	N-Pa3	NPp4		N-Pal	N-Pu2	N-Pu3	NPut	
13.25	13.15	10.48	11.51		48.78	49.42	48.55	50.90	
14.57	11.95		5.00			55.62	69.98	64.15	
7,06		3.26				69.91	64.12	72.28	
13.41		8.87	10.62		46.52	46.83	45.40	59.43	
9.44		4.87	5.24		58.16	61.70	55.79	62.71	
	6.18							63.98	
10.79	10.18	6.05	6.74		58.52	58.83	57.78	60.74	
				Re-V					Ba-V
11.64	11.11	612	6.98		44.64	93.14	60.82	62.44	60.61
9.95	9.26	5.98	6.49	7.92	\$7.09	58.48	54.68	59.04	57.32
				3.0.81					Ro-Sa
1115	13.65	9.66	11.11		47.62	47.00	46.002	83.65	48.3
			412						48.9
									46.5
1.004	7.470	2.74	4.4.5	3.30	10.14	18.49	80.49	98.15	90.7
Sal	542	543			Ss1	562	563		
11.26	7.25	5.25			43.30	99,99	65.08		
		F-Calculated	1		F-4	"alculated		F-Tab	iu .
								5%	1%
		12.434				5.041**	-	685	2.095
		33.133				0.655**			4.085
		6.284**		and the second data of					2.016
		74.143				19.659			4.928
		1.055 <sup>m</sup>				0.526**			4.085
				3.074					
		0.877**							4,928
_		1.550**						2.232	3.074
		24.13				10.97			
	13.28 14.57 7.36 13.41 9.44 9.78 10.79 11.64 9.95 13.35 12.00 7.04	13.28 13.15 14.37 11.59 7.66 8.23 13.41 12.15 7.66 8.23 13.41 12.15 7.68 6.18 10.79 10.18 11.64 11.11 9.95 9.26 13.35 12.65 12.09 10.79 7.64 7.20 5.1 5.12 5.1 5.12 11.26 7.25	13.28 13.28 14.37 11.59 14.57 11.59 4.66 7.05 8.23 3.26 13.41 12.15 8.87 7.88 6.18 4.71 10.79 10.18 6.05 11.64 11.01 6.12 9.45 9.25 5.98 13.35 12.65 9.46 13.35 12.65 9.46 13.35 12.65 9.46 13.35 12.65 9.46 13.35 12.65 9.46 13.35 12.65 9.46 13.35 12.65 9.46 13.35 12.65 9.46 13.35 12.65 9.46 13.35 12.65 9.46 13.35 12.65 9.45 13.35 12.55 13.35 12.65 9.45 13.35 12.55 13.35 13.35 13.55 13.35 13.55	13.28         13.15         16.48         11.51           14.57         11.59         4.66         5.00           7.66         8.23         3.36         4.44           13.41         12.15         8.47         10.62           9.44         9.49         4.87         5.24           7.68         6.18         4.21         3.62           10.79         10.18         6.05         6.74           11.64         11.11         6.12         6.98           9.95         9.26         5.98         6.49           13.35         12.65         9.66         11.11           12.00         10.79         4.03         5.75           13.35         12.65         9.66         11.31           12.00         10.79         4.03         5.75           11.26         7.25         5.25         11.35           12.10         9.05         5.75         11.35           12.10         9.05         5.25         5.25           11.35         7.25         5.25         5.25           11.36         7.13"         7.4.13"           12.434"         3.139"         6.284"	13.28         13.15         10.48         11.51           14.37         11.59         4.66         5.00           7.06         8.23         3.26         4.44           13.44         12.15         8.87         16.62           9.44         9.49         4.87         5.24           7.88         6.18         4.71         3.62           10.79         10.18         6.05         6.74           11.64         11.11         6.12         6.98         8.96           9.35         9.26         5.98         6.49         7.92           11.64         11.11         6.12         6.98         8.96           9.35         9.26         5.98         6.49         7.92           13.15         12.65         9.66         11.11         11.68           12.00         16.76         4.77         5.12         8.15           7.64         7.20         3.74         4.03         5.50           341         3.42         5.75         11.26         7.25         5.25           11.26         7.25         5.25         11.26         3.133**           6.284**         7.414**         1.055**	$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	13.25         13.15         16.48         11.31         46.78         49.62           14.37         11.59         4.66         5.00         65.41         58.62           7.66         8.23         3.36         4.46         65.71         69.91           13.44         12.15         8.47         16.62         46.52         46.45           9.44         9.49         4.487         5.24         95.16         61.70           7.88         6.18         4.71         3.62         66.53         65.99           10.79         10.18         6.05         6.74         98.52         98.18           9.95         9.26         5.93         6.49         7.92         97.99         98.48           9.95         9.26         5.93         6.49         7.92         97.99         98.48           9.95         9.26         5.93         6.49         7.92         97.99         98.48           13.35         12.65         9.66         11.11         11.88         47.43         47.93           12.10         10.79         4.77         5.12         8.15         61.99         60.16           7.64         7.20         3.74	$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$

Table 6. N-Pu and N-soil uptake of grain of lowland rice applied with several levels of N-fertilizers at three consecutive seasons.

CV (%) 24.13 10.97
None: - All the values are a mean of 4 replicants ; as: not significant ; ": significant difference; "": highly significant difference; - CV : Coefficient of variations

Table 7.N-Pu and N-soil uptake of plants (straw + grain) of lowland<br/>rice applied with several levels of N-fertilizers at three consecutive<br/>seasons.

		N-Pe	uptake (kg	N/bio			N-se	i upinke (kj	: N/ha	
	N-Pul	N-Pu2	N-Pa3	NPa4		N-Pu1	N-Pu2	N-Pa3	NPut	
Re-PaxValia										
VI Ss1	16.47	17,47	12.92	16.56		64.46	63.69	67.28	66.85	
542	18.09	16.51	5.42	7.38		87.40	29.12	92.41	87.38	
Sa3	9:62	9.94	4.80	6.10		98.34	100.38	95.86	100.93	
V2 Ss1	21.97	21.60	17.21	18.02		7.08	64.64	64.65	69.29	
542	14.35	15.21	7.27	7,47		87.67	\$7.08	86.84	93.36	
5a3	9.25	8.03	6.09	5.55		102.15	105.76	97.36	99.8	
Ro-Pe	14.86	14.79	8.95	10.11		85.18	\$3.44	\$4.07	86.56	
Ro-Pus V		-			Ro-V					Ro-V
V1	14.53	14.64	7.71	10.00	11.72	\$5.40	\$1.05	85.15	85.05	\$3.67
82	15.19	14,94	10.19	10.21	12.63	86.96	85.83	\$2.95	88.07	\$5.93
Re-PapSa					R-o-5s					Ro-Ss
Se1	19.22	19.53	10.04	17.29	17.78	62.76	64.14	65.97	68.07	66.4/
562	16.23	10.57	6.34	7.73	11.41	87.45	\$3.10	89.62	91.24	87.8
563	9.14	5.59	5.45	5.82	7.35	100.24	103.07	56.61	100.36	100.0
Ro-VsSs	Ss1	5.2	843			5.1	Sa2	543		-
V1	15.85	11.85	7.46			65.57	86.58	98.87		
V2	19.70	10.97	7.23			67.41	\$2.15	101.27		
ANOVA.			F-Calculated			F-0	infeatated		F-Tab	6c
									5%	1%
Tratinanta			23.437				0.280		.685	2.095
N-Pe			43.570				0.542**		.743	4.085
v			3.777				.502 <sup>m</sup>		982	7.016
Sa			167.894				11.513		133	4.928
N-PaxV			1.284**				0.692**		2743	4.085
N-PaxSs			6.221				0.826*		232	3.074
Vx5s			9.964**				0.015**		(139	4.928
PuxVxVxSa		_	1.274**	_			0.518 <sup>m</sup>	1	232	3.074
CV (%)	-		18.85				10.73			

Notes: - All the values are a mean of 4 replicates ; m: not significant; \* : significant difference; \*\* : highly significant difference ; - CV : Coefficient of variations

Differences were found between V1 and V2, for St (\*\*), G (\*\*), P1 (\*). N-Pu for St: Vl< V2, G: Vl>V2, P1: Vl<V2. Obviously in St V2 could distributed less N-Pu to the grains (G), resulting in higher N-Pu of V1 than V2. While for P1 due to its accumulation of St + G. Apparently the N-Pu of St in V2 influence more the N-Pu of P1 compared to that of V1. The most important part is G for lowland rice, so with V1 having more N-Pu than V2, then this will be an important issue to choose V1 above V2 besides its dry weight to be planted in the field. This also showed that V1 is superior to V2 in efficiently distributed N-Pu from St to G. Contrary to the N-to uptake, the N-Pu uptake decrease with the passing of seasons (Table 4), where Ss1>Ss2>Ss3 for St, G, P1. This meant that the constituent of the N-to which is N-soil + N-Pu increase, it reaches the highest level by the increase of N-soil as will be shown in the increase of N-soil uptake which be discussed in the N-soil uptake. The interaction between Pu x V only shows G where N-Pu V1 >N-Pu V2, while for St and P1 the reverse occurred. As mentioned before for lowland rice, the most important product is grain (G). So that the highest dry weight, the highest N uptake whether from Pu or soil is the reason to be taken into consideration to choose V1 above V2. Interaction between Pu x Ss with the progress of seasons showed that the N-Pu is decreasing. An other important observation as in Pu x V, here for Pu x Ss too the form of urea in tablets is superior to that of prill, added with Azi or Azc. This is all true for St, G and P1. The important interaction data of Pu x V x S are that with the passing of seasons (Ss) the N-Pu decreased for V1 and V2, and for V1 and V2 the N-Pu in form of tablets is superior to N-Pu in form of prill.

For the treatments for St, G, P1 showed all highly significant difference in N-soil uptake. Breaking the treatments to single and interaction treatments show data as will be forwarded next. No significant difference was shown by application of Pu on N-soil uptake (Pu<sup>ns</sup>). But highly significant difference for V and Ss. For V, again as in N-Pu uptake, here it shown again that for G the N-soil uptake for G V1 > V2 and for both St and Pu the reverse occurred. Contrary to N-Pu, with progress of time (Ss) the N-soil increased. This meant that N-soil with the passing of seasons (Ss), accumulated to high amounts and this N-soil provided the largest N part uptake of St, G, P1. Could this be a sign that the SOM has accumulated and this would be a reason on the increase of soil quality from the view point of N. Due to these data it is correct to say that for good end production of lowland rice which is grain the main role is done by N-soil. This need more investigation.

For the interaction of Pu x V, Pu x Ss, V x Ss and Pux V x Ss no significant differences were found, except for V x Ss only for St. As has been mentioned before this obviously due to the distribution of N from St to G, where for V2 the distribution from St to G was less than that of Vl.

The most important about N-soil uptake is that the addition of N-Pu combined with Azi and Azc whether in the form of tablets or prills has no influence on N-soil uptake. Further with the passing of seasons showed N-soil accumulated while for N-Pu it decreased significantly. This is valid for St, G, P1.

#### CONCLUSIONS

From this work apparently N-Pu play a less important role in growth of lowland crop expressed in several parameters compared to N-soil. The form of N-urea in tablets are superior to that the form of urea in prills.

For the last product of lowland rice which is grain obviously V1 (Atomita-1) is better than V2 (IR-64) expressed in t/ha.

The progress of seasons showed clearly that there is an N accumulation which might be the increase of soil organic matter (SOM) and that means there is an increase in soil quality in the view point of N.

#### REFERENCES

- 1. RAP A FAO. Summary of Recommendation and Conclusions. In : *Report of the Experts Consultation of the Asian Network on problem Soils*, Bangkok 25 - 29 Oct 1993, 16-21 (1993).
- 2. ARSJAD, S., Konservasi Tanah dan Air, Penerbit IPB, Bogor (1989).
- 3. OLDEMAN, L.R., An International Methodology for an Assessment of Soil Degradation Land Georeferenced Soil and Terrain Data Base. In : *Report of the Experts Consultation of the Asian Network on problem Soils*, Bangkok 25 - 29 October 1993, 35 - 60 (1993).
- 4. VERSTRAETTE, W., *Soil Microbiology Ecology*, State University of Ghent (1989).
- 5. STEVENSON, F. J., *Humus Chemistry. Genesis, Composition, Reaction.* 2<sup>nd</sup> Ed. John Willey and Sons, New York.